
C O M U N E   D I   C O M U N A N Z A

PROVINCIA  DI  ASCOLI PICENO

C.A.P. 63087                                   TEL. (0736) 843820

CODICE FISCALE 80001250440                 C/C P. 15245632

=====================================================================

COPIA DETERMINA
DEL

RESP. UFF. VIGILANZA

======================================================================

DETERMINAZIONE NUMERO  10 DEL  03-02-21

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO:

INCARICO  ART.  1  C557 L. 30 dicembre 2004 n. 311
IACOPINI MAURIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 10 del 03-02-2021  -  pag. 1  -  COMUNE
DI COMUNANZA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA la propria  Determinazione  nr. 47 del 15/07/2019 con la quale si
disponeva “assunzione a tempo determinato 18 ore settimanali  fino al 31/12/2019
Istruttore di Vigilanza – Vigile Urbano” Cat C1 , sig. Iacopini Maurizio  nato a Fermo
(FM) il 23/12/1975 e residente a Ponzano di Fermo (FM) in Via S. Stefano n.7;

VISTA la Delibera di G.C. n. 127 del 17/12/2019 avente per oggetto “Piano triennale
fabbisogno del personale 2020/2021/2022” ;

RICHIAMATA :
- la propria  Determinazione  nr. 101  del 28/12/2019 con la quale si disponeva
“proroga del contratto di lavoro , tempo determinato 18 ore settimanali  fino al
30/06/2020  Istruttore di Vigilanza – Vigile Urbano” Cat C1 , sig. Iacopini Maurizio  nato
a Fermo (FM) il 23/12/1975 e residente a Ponzano di Fermo (FM) in Via S. Stefano n. 7
;
- la propria  Determinazione  nr. 19   del 30/06/2020 con la quale si disponeva
“proroga del contratto di lavoro , tempo determinato 18 ore settimanali  fino al
31/12/2020  Istruttore di Vigilanza – Vigile Urbano” Cat C1 , sig. Iacopini Maurizio  nato
a Fermo (FM) il 23/12/1975 e residente a Ponzano di Fermo (FM) in Via S. Stefano n. 7
;
-la propria  Determinazione  nr. 24  del 31/07/2020 con la quale si disponeva “ la
modifica dell’orario di lavoro di Iacopini M. “;

VISTA LA DETERMINAZIONE Settore Risorse Umane e Finanziarie, Appalti contratti ed
economato  della Citta di Fermo nr. 228/2020 dove autorizza il dipendente Iacopini
Maurizio a svolgere un incarico extra ufficio per adempimenti relativi al settore di
vigilanza per il corrente anno 2020;

RICHIAMATA la nostra nota del 31/12/2020 prot. 11249 dove chiediamo al Comune di
Fermo una proroga dell’incarico extra ufficio del dipendente Iacopini M., fino al
31/12/2021 e la successiva rettifica prot. 733 del 26/01/2021 dove chiediamo
autorizzazione ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004 per un massimo di 12
ore settimanali , per un periodo di 12 mesi ;

VISTA LA DETERMINAZIONE Settore Risorse Umane e Finanziarie, Appalti contratti ed
economato  della Citta di Fermo nr. 26 del 29/01/2021  assunta agli atti di questo Ente
in data 02/02/2021 prot. 964 , nella quale autorizza il dipendente Iacopini Maurizio
alla stipula di un contratto di lavoro subordinato con il Comune di Comunanza , per 12
ore per la durata di 12 mesi , ai sensi dell’art. 1 comma 557 della L. 311/2004 ;

DATO ATTO che:
-I principi generali contenuti nel D.Lgs. n. 165/2001, mirano essenzialmente a
razionalizzare le risorse finanziarie ed umane nel pubblico impiego mediante la
flessibilizzazione organizzativa del lavoro, stante la condizione che il dipendente a
scavalco, nello specifico, continua a svolgere un rapporto di lavoro stabile e a tempo
pieno ed indeterminato, reso su più Enti che all’uopo regolano il proprio fabbisogno

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 10 del 03-02-2021  -  pag. 2  -  COMUNE
DI COMUNANZA



lavorativo;
-L’articolo  1, comma 557, della Legge 311/2004 dispone che i Comuni con popolazione

inferiore ai 5.000 abitanti, le Unioni di Comuni, possono servirsi dell’attività
lavorativa dei dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché
autorizzati dall’Amministrazione di provenienza;
-L’orientamento applicativo ARAN del 7 luglio 2005 prevede che un Ente Locale
può procedere all’assunzione a tempo parziale del dipendente di un altro Ente
Locale, purché sia rilasciata l’autorizzazione espressamente richiesta dall’articolo
92, comma 1, TUEL e siano rispettate le previsioni di cui all’articolo 1 comma
557, della Legge n. 311/2004;
-La normativa prima richiamata, così come interpretata dal parere del Consiglio
di Stato  - Sez. I, n.2141 del 25 maggio 2005-, diramato con circolare del
Ministero dell’Interno Dipartimento affari Territoriali- Direzione Centrale
Autonomie n. 2/2005 in data 4/10/2005, consente, al personale individuato dalla
norma in esame di prestare attività lavorativa aggiuntiva nel limite massimo di 12
ore settimanali;
-L’orientamento prevalente di dottrina e giurisprudenza, ritiene l'articolo 1,
comma 557, della Legge n. 311/2004 norma speciale e, pertanto, un dipendente
pubblico a tempo pieno e indeterminato può effettuare attività lavorativa presso
un'altra Amministrazione Locale con meno di 5.000 abitanti, al di fuori delle 36
ore e per un massimo di ulteriori 12 ore settimanali;

RICHIAMATI:
i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza

dell’azione amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto
1990 numero 241 e s.m.i.;

il decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e s.m.i.;

VISTO il Decreto del Sindaco prot. 5254/2019 di nomina del Responsabile
dell’Area di Vigilanza;

DETERMINA

DI RICHIAMARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DI UTILIZZARE il dipendente a tempo indeterminato del Comune di Fermo,
Iacopini Maurizio , Agente di Polizia Locale (categoria C1, posizione economica
C1), per lo svolgimento dei compiti e le funzioni  a supporto dell’Ufficio di Polizia
Locale  , per un massimo di n. 12 ore settimanali, in conformità a quanto previsto
dall’articolo 1 comma 557 della legge n. 311/2014, per n. 6 mesi, dal 1° febbraio
2021 al 31 dicembre 2021;

DI IMPEGNARE in via presuntiva gli importi di:

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 10 del 03-02-2021  -  pag. 3  -  COMUNE
DI COMUNANZA



Euro  8.000,00 a titolo di trattamento lordo, con imputazione al codice di
bilancio RETRIB. PERSONALE POLIZIA MUNICIPALE - codice
03.01-1.01.01.01.002 CAP. 500 del redigendo bilancio di previsione;
Euro 2065,00 a titolo di contributi Cpdel e DsEnaoli al cap. 508 - CONTR.

PREV. ASSIST. CARICO COMUNE AREA VIGILANZA - codice
03.01-1.01.02.01.001 del redigendo bilancio di previsione;
Euro 670,00 a titolo di IRAP al cap. 508/1 IMPOSTA REGIONALE SULLE

ATTIVITA' PRODUTTIVE (IRAP) AREA VIGILANZA - codice
03.01-1.02.01.01.001 del redigendo bilancio di previsione;
Euro 385,00 a titolo di TFR al cap. 508/2 CONTRIBUTI INADEL POLIZIA
MUNICIPALE - codice 03.01-1.01.02.01.001 del redigendo bilancio di
previsione.

DI DARE ATTO  che il compenso verrà corrisposto sulla base delle ore di servizio
effettivamente svolte, che non dovranno superare ore 12 settimanali ovvero 48
ore, considerando anche il rapporto di lavoro a tempo indeterminato con il
comune di provenienza.

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA
Per. Ind. Gionni Domenico

======================================================================
PROT. N. In istruttoria                                     lì
17-02-21

======================================================================
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esprime parere
favorevole in merito alla regolarità contabile e attesta la copertura
finanziaria della presente determinazione, come sopra riportata ai
sensi dell'art. 49, del dlgs n. 267 del 18/8/2000.

lì 17-02-21

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to    DE SANTIS MIRELLA

======================================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì

IL RESPONSABILE DELL'AREA VIGILANZA
 GIONNI DOMENICO

======================================================================
N.        del registro delle pubblicazioni dell'Albo Pretorio

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e
della trasparenza amministrativa, è stata pubblicata all'Albo Pretorio
per quindici giorni consecutivi dal 17-02-21 al 04-03-21;

IL MESSO COMUNALE
DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 10 del 03-02-2021  -  pag. 4  -  COMUNE

DI COMUNANZA



Dalla Residenza Comunale, lì

DETERMINAZIONE UFF. POL. MUNICIPALE n. 10 del 03-02-2021  -  pag. 5  -  COMUNE
DI COMUNANZA


